
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 833 DEL 11/08/2014

SETTORE Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione, Espropri e Concessioni

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI DEL GIORNO 29
LUGLIO 2014 LUNGO LA S.P. 17 GARIBALDINA - IN COMUNE DI CAGNO -ZONA 4- CUP:
G99J14000790003  -  CIG Z2B10722EE .

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO

Data esecutività:



Determina n. 833 del  11/08/2014

2

OGGETTO: Lavori di somma urgenza a seguito eventi alluvionali del giorno 29 luglio 2014
lungo la S.P. 17 Garibaldina – in Comune di Cagno -ZONA 4– CUP:
G99J14000790003  -  CIG Z2B10722EE .

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
OPERE PUBBLICHE DI VIABILITÀ E PREVENZIONE

ESPROPRI E CONCESSIONI

Premesso che:

• in materia di Lavori Pubblici, l’art. 176 del Regolamento approvato con DPR 207/10
prevede

o al comma 1, che “in circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il
soggetto fra il responsabile del procedimento ed il tecnico che si reca prima sul luogo,
può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale di cui all’art. 175
l’immediata esecuzione dei lavori entro il limite di € 200.000,00 o, comunque, di quanto
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità”;

o al comma 2, che “l’esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma
diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o
dal tecnico”;

o al comma 3, che “il prezzo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con
l’affidatario; in difetto di preventivo accordo si procede con il metodo previsto all’art.
163, comma 5;

o al comma 4, che “il responsabile del procedimento o il tecnico incaricato compila entro
dieci giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la
trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che
provvede alla copertura della spesa ed all’approvazione dei lavori”;

o al comma 5 che “qualora un’opera o un lavoro intrapreso per motivi di somma urgenza
non riporti l’approvazione del competente organo della stazione appaltante, si procede
alla liquidazione delle spese relative alla parte dell’opera o dei lavori realizzati”;

• in materia di principi di gestione e di controllo nella gestione negli impegni di spesa, l’art.
191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 prevede che “Per i lavori pubblici di somma urgenza,
cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi
specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni
dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste
dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti
delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità.
Il provvedimento di riconoscimento e' adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione
della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se
a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato e'
data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.

Considerato che con rapporto n. 32501 in data 05.08.2014 il Responsabile del Servizio
Manutenzione, Catasto e Concessioni - Settore Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione
Espropri e Concessioni - ha trasmesso:

• verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 175 del DPR 207/2010 relativo ad un intervento
di somma urgenza dove si specifica che

o nella giornata del 29.07.2014 alcune strade provinciali della zona manutentiva 4
venivano colpite da copiose e violente piogge di carattere alluvionale, che hanno
interessato in particolare
- la SP 17 Garibaldina al Km. 07+000 in Comune di Cagno loc. “Rocca di Cagno”



Determina n. 833 del  11/08/2014

3

o a seguito di ciò nel corso della mattinata del giorno 29.07.2014 veniva effettuato
sopralluogo lungo il predetto tratto di viabilità, da parte del geom. Sergio Galli in qualità
di tecnico addetto alla zona manutentiva 4 e coadiuvato dal geologo dell’Ufficio tecnico
Davide dott. Semplici,  e si accertava:

• il franamento del terreno e la caduta di piante dai fondi sovrastanti sulla strada
provinciale;

• l’interruzione del traffico veicolare derivante dalla fattispecie richiamata al punto
precedente ;

Visto quanto sopra, ed al fine di rimuovere ogni situazione di pericolo e mettere in
sicurezza i tratti di strada sopradescritti nel più breve tempo possibile, si interpellava la ditta
GINI GIUSEPPE spa di Grandate - Via Madonna 34, quale impresa di fiducia della Provincia
già appaltatrice dei lavori di manutenzione ordinaria delle strade provinciali della zona 4  e
prontamente disponibile ad intervenire nell’immediato per la realizzazione delle seguenti
lavorazioni:

o demolizione in situ o disgaggio dei trovanti rocciosi sul fronte di frana in precario stato
di equilibrio – al fine della salvaguardia della sottostante strada, per “addolcire” la
caduta dei massi è preferibile lasciare in loco la scorta di barriera naturale prodotta dal
franamento ;

o creazione di un vallo a mezza costa su un gradone di terreno esistente;
o posa di barriere per il contenimento  di materiale lapideo anche di grosse dimensioni

proveniente dai fondi sovrastanti la strada;
o formazione di gabbionate o di graticciate per il confinamento al piede della trincea

stradale ;
o sistemazione del corpo stradale e del piano viabile danneggiato;

Considerato ancora che con il medesimo rapporto n. 32501 in data 05.08.2014,  il
Responsabile del Servizio geom. Sergio Galli ha trasmesso Computo Metrico Estimativo dei
lavori per l’importo di Euro 16.399,38 (oltre IVA 22%) pari a lordi Euro 20.007,24 (IVA
inclusa);

Dato atto che:

• il procedimento sopraindicato integra e rispetta le condizioni di merito e procedurali per
l’applicazione dell’art. 176 del DPR 207/10;

• la spesa relativa ai lavori di somma urgenza affidati all’Impresa GINI GIUSEPPE spa di
Grandate - Via Madonna 34, – per un importo complessivo pari ad lordi Euro 20.007,24
(IVA inclusa)– è legittimamente regolarizzabile ai sensi del comma 3, art. 191 D.Lgs
267/2000;

Dato atto, inoltre, che l’importo complessivo di Euro 20.007,24 (IVA inclusa), quale quota
relativa ai lavori di somma urgenza affidati all’impresa citata trova copertura al cap. 24910/0 -
imp. 693/2012 sub.              /2014  cod. bil. 2060101 c.c. 8;:

Dato atto, inoltre, che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato
assunto a seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

Viste
-  la delibera n. 13 del 21 maggio 2014 del Commissario Straordinario con i poteri del

Consiglio Provinciale con la quale si approva il Bilancio di Previsione 2014;



Determina n. 833 del  11/08/2014

4

- la delibera del Commissario Straordinario n. 88 del 6 giugno 2014 con la quale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’Esercizio 2014, affidando ai Dirigenti,
nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui passivi, l’adozione di tutti gli atti
funzionali al conseguimento degli obiettivi;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 82, della Legge 56/2014, a decorrere dal 1°
luglio la Provincia di Como opera in gestione provvisoria ex art. 163, comma 2, del d.lgs.
267/2000 e constatato che la spesa derivate dal presente provvedimento è limitata alle sole
operazione necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente
derivati dalla mancata messa in sicurezza dei tratti interessati dagli eventi alluvionali, con
ripercussioni sulla percorribilità delle strade;

DETERMINA

in relazione ai Lavori di somma urgenza a seguito eventi alluvionali del giorno 29 luglio 2014
lungo la  S.P. 17  Garibaldina in Comune di Cagno  - ZONA 4

1) di prendere atto del verbale e del computo metrico estimativo trasmessi dal Responsabile
del Servizio Manutenzione, Catasto e Concessioni - Settore Opere Pubbliche di Viabilità e
Prevenzione Espropri e Concessioni con rapporto n. 32501 in data 05.08.2014 relativi
all’intervento di somma urgenza in premessa specificato;

2) di dare atto che il procedimento in argomento e come in premessa specificato integra e
rispetta le condizioni di merito e procedurali per l’applicazione dell’art. 176 del DPR 207/10;

3) di dare ancora atto che la spesa relativa ai lavori di somma urgenza in argomento già
affidati all’Impresa GINI GIUSEPPE spa di Grandate - Via Madonna 34, per un importo
complessivo pari ad Euro 20.007,24 (IVA 22 %  inclusa)– è legittimamente regolarizzabile ai
sensi del comma 3, art. 191, D.Lgs 267/2000;

4) di attestare che l’importo complessivo di Euro 20.007,24, come specificato in premessa,
trova copertura al cap.  24910/0 -  imp. 693/2012 cod. bil. 2060101 c.c. 8  ;

5) di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a
seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto
disposto dall’art. 9 L. 102/09;

6) di provvedere quindi alla regolarizzazione  della  spesa assunta a  favore  dell’impresa
GINI GIUSEPPE spa di Grandate - Via Madonna 34, – per un importo complessivo  pari a
lordi  Euro 20.007,24  (IVA inclusa),  mediante  assunzione di  sub-impegno al cap. 24910/0
- imp.  693/2012 sub.           /2014 cod. bil. 2060101 c.c. 8;

7) di attestare che, per le motivazioni in premessa indicate, la spesa derivante dal presente
provvedimento è assunta in conformità al combinato disposto dell’art. 1,  comma 82, della
Legge n. 56/2014 e dell’art. 163, comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

8) di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di
competenza .

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO


